citis circumcisis nexibus euolare. Quare homines abstine-  
nere quæstionibus uacuis impedire spes uestræ : nec, si ali-  
ter quam uos putatis, aliquid se habet, uestris potius opini-  
tionibus credere, quam rei debetis augustæ. Vrgent tem-  
pora periculus plena, & exitiabiles imminent poenæ, con-  
fugiamus ad salutarem deum, nec rationē muneris exiga-  
mus oblati : cum de animarū agatur salute, ac de respectu  
nostrī, aliquid et sine ratione faciendum est, ut Epictetum  
dixisse approbat Arianius. Dubitamus, ambigimus, nec  
esse quod dicitur plenū fidei suspicamur : cōmittamus nos  
deo, ne plus apud nos ualeat incredulitas nostra, quam il-  
lius nominis & potentiæ magnitudo : ne dum ipsi nobis ar-  
gumenta cōquirimus, quibus esse uideatur falsum id, quod  
esse nolimus atq; admittimur uerū obrepat dies extremus  
& inimicæ mortis reperiamur in fauibus.

A R N O B I I   D I S P V=  
tationum aduersus Gentes,  
Liber tertius.

A M D V D V M quidē criminibus his o-  
mnibus, maledictionibus potius (ut uera di-  
camus) ab excellētibus parte in hac uiris,  
& ueritatem istam commeritis nosse, satis  
plene accurateq; responsum est : neq; apex ullus ullius præ-  
termisus est quæstionis, qui non sit modis mille, & ratio-  
nibus ualidissimis refutatus : non est igitur necessariū par-  
te in hac cause diutius immorari. Neq; enim stare sine af-  
fertoribus nō potest religio Christiana: aut eo esse cōpro-  
babitur uera, si astipulatores plurimos, &  
auctoritatē

ritatem ab hominibus sumpserit. Suis illa contenta est uerib[us], et ueritatis propria fundaminibus nititur: nec spoliatur uis sua, etiam si nullū habeat uindicem: immo si linguae omnes cōtrafaciant, contraq[ue] nitantur, et ad fidem illius abrogandam confessionis unitae animositate conspērent. Nunc ad ordinem reuertamur, à quo sumus necessaria p[ro]p[ter]a: ne diutius interrupta defensio palmarum criminis comprobati calumniatoribus cōcessisse dicitur. Subiectiunt enim h[ec]: Si uobis diuina res cordi est, cur alios nobiscum neq[ue] deos colitis, neq[ue] adoratis, nec cū uestris gentibus cōmunia sacra miscetis, et religionum coniungitis ritus? Possimus interim dicere, ad cultum diuinitatis obeundū satis est nobis deus primus: deus (in q[uod] ) primus, pater rerum ac dominus, cōstitutor moderatorq[ue] cunctorum: in hoc omne, quod colendū est, colimus: quod adorari conuenit, adoramus: quod obsequiū uenerationis exposcit, uenerationibus promeremur. Cum enim diuinitatis ipsius teneamus caput, à quo ipsa diuinitas diuinorū omnīū, que cūq[ue] sunt ducitur: superuacuum putamus per sonas ire per singulas: cum et ipsi, qui sint, et quae habeant nomina, ne sciamus: et cuius sint præterea nūeri, neq[ue] liquidum, neq[ue] cōprehensem, nec exploratū habere possumus. Atq[ue] ut in terrestribus regnis necessitate nulla compellimur, regalibus in familijs cōstitutos nominatim cum principibus adorare, sed in regum ipsorum cultu, quicquid illis annexum est, tacita uis se sentit honorificentia coprehendendi: non alia ratione (quicquid hi dij sunt) quos esse nobis proponitis: si sunt progenies regia, et principali oriuntur ē capite, etiam si nullos accipient nominatim à no-

bis cultus, intelligunt se tamen honorari cōmuniciter cum suo rege, atq; in illius uenerationib. contineri. Et hoc quidem à nobis fuerit ita prolatum si modo liquet & cōstat prēter ipsum regē & principē esse non alta capita, quæ digesta & separata per numerū, uelut quendā populum plebei & multitudinis faciant. Neq; nobis in edibus sacrī effigies pro dijs, & illa simulachra uelitis ostendere: quæ intelligitis uos quoq; & renuitis confiteri, uiliissimi esse formas luti, & fabrorū figmenta puerilia. & cum de re loquimur diuina uobis cum, hoc ut ostendatis exposcimus esse deos alios natura, ui, nomine: non in simulacris propositos, quos uidemus, sed in ea substantia, in qua conueniat & sumari tanti esse nominis oportere uirtutē. Sed consilium nō est parte in hac causē diuini immorari: ne lites maximas cōcitare, ac tumultuosa cōserere uideamur uel le certamina. Sit ista (ut prēdicatis) plebs numinum, sint Deorū innumeræ gētilitatem: astipulamur, acquiescimus, nec in aliqua quæstione dubitabile istud ambiguūq; configimus. Illud tamē à uobis audire exposcimus, et rogamus, unde uobis compertū est, uel quibus rationib. cōprehensum, hinc sint in cœlo, quos esse existimatis, & colitis: an nescio qui alijs, opinionis et nominis inauditi? Potest enim fieri, ut hi sint, quos esse nō remini: & quos esse cōfiditis, in nulla inueniātur parte nature. Neq; enim cœli aliquando subuolantis ad sydera, singulorū facies atq; ora uidistis: et quos esse memineritis illic deos, eosdē hic colere, tāquā notos instituistis, ac uisos. Sed et illud rursus desideramus audire à uobis, impositane habeat hec nomina, qbus eos vocatis, an ipsi hec sibi diebus imposuerint iudicris. Si di-

uina hæc sunt & cœlestia nomina, quis detulit ad uos eas? Sin autem à uobis appositas appellations has habet, quene admodum potuisti uocabula his dare, quos neque uidebatis aliquando, neque quales, aut qui essent in nulla cognitiōe noratis? Sed ut uultis, & creditis, atque ut uobis persuasum est, hi dij sint: nominibus appellantur his etiam, quibus eos populares cœseri popularis vulgaritas dicit: unde tamen uobis quem nominis huius sensum cōplent? an sunt aliqui uobis in cognitiōe, in usum aliquando notitiāq; perlati? Neque enim sciri est facile, definita et certa sit eorum numeri multitudo: an sine ulla populositatē summa sit, nec computationis alicuius rationibus terminata. Fingamus enim uos deos mille percolere, uel millia potius quinq;: at in rerum natura potest forsitan fieri, ut decorū millia centū sint: potest & hoc amplius, immo (quod diximus paulo ante) potest deorum summa esse nulla, nec numerabili circumscriptione finita. Aut igitur et uos impij, qui præter deos paucos reliquorū officia non obitis: aut si uobis ueniam ceterorum ignorantiae postulatis, eandem & nobis conciliabitur ueniam: si pro parte consimili eorum religionibus absunemus, quos esse omnino nescimus. Et tamē, ne nos quisquam peruicaciter arbitretur sacramēta nolle suscipere ceterorum (quæcūq; sunt) numinum: deuotas etenim metes & manus protēdimus supplices, neque aspernamur, quo cuncti inuitaueritis, accedere: si modo discamus quinā iste sunt diui, quos nobis ingeritis, et quos pars sit adiungi summi regis ac principis uenerationi. Saturnus, inquit, & Ianus est, Minerua, Juno, Apollo, Venus, Triptolemus, Hercules, atque alii, & ceteri, quibus magnificas ades cunctis

Eis penè in'urbibus religiosa consecravit antiquitas. Inuitare nos forsitan ad istorum numinum potuisse fuisit cultū si non ipsi uos primi opinionū turpium fœditate talia de illis cōfingereis, quæ non modo illorum pollueret dignitatē, sed minime illos esse qualitatibus cōprobaretis ad iunctis. Adduci enim primū hoc ut credamus non possumus: immortalem illam præstantissimamq; naturam diuinam esse per sexus, & esse partem unam mares, partem esse akeram foeminas. Quē quidem locum plene iamdu- dum homines pectoris uiui, tam Romanis literis explicauere, quam Græcis: & ante omnes Tullius Romani disteriſſimus generis, nullam ueritus impietatis inuidiam, ingenuę, conſtanter, & libere, quid super tali opinatione ſentiret, pietate cum maiore monſtrauit. à quo si res ſumere iudicij ueritate conſcriptas, non uerborū luculentias pergeretis, perorata eſſet & hæc cauſa: nec ſecundas (ut diciuntur) actiones nobis ab infantibus poſtularet. Sed quid au- cupia uerborū, ſplendorēq; sermonis peti ab hoc dicā, cū ſciā eſſe non paucos, qui auerſentur & fugiant libros de hoc eius, nec in aurem uelint admittere lectionem opinio- num ſuarū præumpta uincen̄tē? cumq; alios audiā muſi- tare indignāter, & dicere: oportere ſtatui per Senatum, aboleantur ut hæc ſcripta, quibus Christiana religio comprobetur, & uetus ſatis opprimatur auctoritas? Quinimmo ſi fiditis exploratiū uos dicere quicquā de diis ueſtris, erroris conuincite Ciceronem, temeraria & impia dicta refellitote, redarguite, reprobate. Nam intercipere ſcri- pta, & publicatā uelle ſubmergeſe lectionē, non eſt deoſ defendere, ſed ueritatis teſtificationē timere. Ac ne tamen

et

& nobis inconsideratus aliquis calumniam moueat, tan-  
quam deum, quem colimus, marem esse credamus: ea scilicet  
causa, quod eum, cum loquimur, pronunciamus gene-  
re masculino: intelligat non sexum, sed usum, & familiaris-  
tate sermonis appellationem eius, & significantiam pro-  
ni. Non enim deus mas est, sed nomē eius generis masculi-  
ni est: quod idem uos dicere religione in uestra non qui-  
rit. Nam cōsuestis in precibus, siue tu deus es, siue tu dea,  
dicere: quae dubitationis exceptio dare uos dij sexū disiūc-  
tione ex ipsa declarat. Adduci ergo nō possumus, ut cor-  
pora credamus deū. Nam necesse est corpora, si sunt ma-  
res ac foeminae, ui significata ex generū disiūctione. Quis  
enim uel exigui sensus nescit terrenorū ab illo animantū  
conditore non alia de causa generis diuersi sexus institu-  
tos esse, atq; formatos, nisi ut per coitus, & connubia cor-  
porum, res caduca & labilis successionis perpetua inno-  
uatione duraret? Quid ergo dicemus? Deos procreare?  
Deos nasci? & iccirco his additas genitalium mēbrorum  
partes, ut sufficere prolem possent, & noua quaq; subo-  
riete foetura, quicquid prior etas abstulisset, recidiva sub-  
stitutio subrogaret? Ergo si hæc ita sunt, id est si Dijs pro-  
creant superi, & si per has leges expeririuntur se sexus,  
suntq; immortales, nec frigoribus fuit senectutis effetti,  
sequitur ut debeant plena esse dijs omnia: neq; inumeros  
cælos eorum capere multitudinē posse: siquidem & ipsi  
perpetuo generant, & per soboles sobolum multiplicata  
semper innumerabilitas ampliatur, aut si obscœnitas co-  
eundi (ita ut decet) ab Dijs abest, quæ causa ratioq; mon-  
strabitur, cur insigniti sint his locis, quibus sexus se solēt  
libet

libidinum propriarū admonitionib. recognoscere? Neq; enim ueri est simile haberi hec frustra, aut improuidenī am in illis suam ludere uoluissc naturam: ut eos his parti- bus aggeraret, quibus utendū non est. Sed enim ut ad usus certos, manus, pedes, oculi, ceteraq; constructio mēbro- rum sua quæ in officia constituta est, ita conuenit crede- re in sui muneris functionē comparatas esse has partes: aut confitendum est in deorū corporibus esse aliquid ua- cuum, quod sit frustra atq; inaniter fabricatū. Quid dicti- tis ô sancti atq; impolluti Antiflites religionum? Habent ergo dij sexus, & genitaliū membrorum circūferunt fœ- ditates, quas ex oribus uerecundis infame est suis appella- tionib: promere? Quid ergo iam supereſt, niſi ut eos cre- damus immundorum quadrupedum ritu, in libidinū fu- rias gestire, cupiditatibus rabidis ire in mutuas cōplexio- nes, & postremū fractis dissolutisq; corporibus volupta- tis eneruatione languescere? Et quoniā quædam sunt fœ- minarum generis propria, sequitur ut eas quoq; creda- mus circuactis persoluere suas mēsibus leges: fastidiosos ducere atq; habere conceptus: aboriri, perferre, & præ- propero partu septimanas edere aliquādo fœturas. O pi- ra, ô sancta, atq; ab omni turpitudinis labe disparata atq; abiuncta diuinitas, auet animus, atq; ardet in Chalcioecis illis magnis, atq; in palatijs ecclisi deos deasq; cōspicere in- testis corporibus atq; nudis, apud Iacchum Cererem (me- sa ut prædicat Lucretij) māmosam, Helleponiacū Pria- pum inter deas uirgines atq; matres circumferentem res illas, preliorū semper in expeditiō paratas. Auet inquā uidere deas gratidas, deas foetas, gliscētibusq; p dies aliis in te-

intefini pōderis morositate cunctari, parturire alias tra-  
ctu longo, & manus obstetricias querere: illas telis gra-  
uibus, & dolorum acuminibus fixas eiulare, & hortari,  
et inter haec omnia suppetias lunonis implorari Lucine.  
Nōnne multo est reūius maledicere, conuictiari, atq; alia  
ingrēre dijs prebra, quām obiectu pio talia de his mōstra  
opinionum indignitate prāsumere? Et audetis ascribere  
causam nobis offensionis deorum: cū si iudicatio fiat, cer-  
tissima in uobis reperiatur haec esse, & in cōtumelia, quā  
opinamini stare. Nam si dij (ut dicitis) afficiuntur ira, &  
animorum indignationibus incalescunt: cur eos non pute-  
mus ēgre atq; acerrime sustinere, dari sibi à uobis sexus,  
quibus canes porciq; formati sunt? & cum ita creditis,  
non aliter se fingi, & ignominiosa cum ostentatione pro-  
poni? Ergo cum haec ita sint, miseriariū omnī causa uos  
estis, uos deos impellitis, uos excitatis infestare omnibus  
malis terras. & noua quāque quotidie struere, quibus ul-  
cisi se possint tot à uobis iniurijs et maledictionibus ex-  
esperati. Maledictionibus, inquam, & iniurijs, quas par-  
tim fabulis turpibus, partim opinionibus indecoris, quas  
vestri Theologi, quas poetæ, quas ipsi uos quoq; ignomi-  
niosis celebratis in ritibus, res perditas inuenictis huma-  
nis, & abiecisse clavum deos: si modo illorum curam spe-  
stat, mortalium regere atq; administrare fortunas. Nam  
nobis quidem cur irascantur non habent: quos uident &  
sentiuunt, neq; se colere, neq; deridere, quod dicitur, & ho-  
nestius quā uos multo de sui nominis dignitate existimare  
& credere. De sexu haētius. Nūc ad speciem ueniamus  
& formas, quibus esse descriptos deos superos creditis:  
quibus

quibus immo formatis, & templorū amplissimis colloca-  
tis in sedibus. Neq; quisquā iudaicas in hoc loco nobis op-  
ponat & Sadducei generis fabulas, tanquam formas tri-  
buamus & nos deo: hoc enim putatur in eorum literis di-  
ci & lege, certaq; auctoritate firmari: quæ aut nihil ad  
nos attinent, nec ex aliqua portione quicquā habent com-  
mune nobiscum: aut si sunt credita sociæ, quærēdi sunt uo-  
bis altioris intelligentiæ doctores, per quos possitis addi-  
scere, quibus modis cōueniat literarū illarum nubes, atq;  
inuolucra relaxare. nostra de hoc sententia talis est. Na-  
turam omnem diuinam, que neq; esse cœperit aliquando  
nec uitalem ad terminum sit aliquād uentura, linamen-  
tis carere corporeis, neq; ulla formarum effigies posside-  
re, quibus extima circū, criptio membrorū solet coagmē-  
ta finire. Quicquid enim tale est, mortale esse arbitra-  
mur & labile: nec obtinere perpetuā posse credimus cui-  
tatem, quod extremis coercitum finibus necessaria cicū-  
cludit extremitas. At uero uos deos parum est formarum  
quod amplectimini mensione, filo etiam atterminatis hu-  
mano: & quod indignius multo est, terrenorū corporum  
circūsura finitis. Quid ergo dicemus? Caput deos gesta-  
re tereti rotunditate collectum, retinaculis neruorū dor-  
so illigatum ac pectori, & ad ceruicū necessarias flexio-  
nes cosertionibus uerticum, atq; ossa substructione fulci-  
ri? Quod si accipiemus ut uerum sit, aures etiā equitur  
ut habeant curuis perterebratas anfractibus: oculorū or-  
biculos mobiles, superciliorū marginibus obūbratos: sus-  
pensum imbricem narium, munctionibus mucculentis et  
spiritali cōmeabilem tractui: subactionibus ciborū dētes  
trinitate

trini generis, atq; in officia tria cōpositos: manus mini-  
stras operum artculis, digitis, & cubitorū mobilitate tra-  
stibiles: corporibus sustinendis pedes, explicandis gressi-  
bus, & suggesterendis anticipationibus itionū. Quid si ea,  
que prōpta sunt, consentaneū est & illa putari, quæ sub  
costis, earūq; sub cratibus cutes cōtegunt, atq; omentorū  
membranule: gurguliones, uentriculos, uenas, pulmones,  
uesiculos, iecora, intestinorū uolubiliū tractus, & per or-  
mnia uisi era cōmeantes purpurei sanguinis uenas iū ar-  
terijs spiritualibus coniugatas, An nunquid cœlestiū corpo-  
ra fœditatibus his carēt: & quoniā cibis mortalibus ab-  
sistunt, edentulos eos esse parvulorū credendum est ritus  
& uiduatos interioribus cunctis, tanquam utres sufflatos,  
turgidorū corporū inanitate pendere? Quid quid, si hæc  
ita sunt, erit uobis necessarium contueri, similesne sint dij  
omnes, an formarum dispari circumscriptione teneantur.  
Si enim par cūctis, atq; una est omnibus similitudinis spe-  
cies, non absurdum est credere errare eos, falliūq; cognitio-  
nis in mutuæ cōprehensione. Sin autē gerūt discrinem in  
uultibus, sequitur ut intelligi debeat non alia de causa dis-  
similitudines his datas, nisi ut singuli se possent differen-  
tium signorū proprietatibus noscitar. Ergo esse dicendū  
est quosdam capitones, filunculos, frontones, labrones: in  
his alios mentones, næuios, atq; nasicas. Hos displosis na-  
ribus, illos resimis, nonnullos turgentibus malis aut bucca-  
rum cumulatione acriuoces, ninos, longos, medios, maci-  
lentos, pingues, crassos: hos capillorū intortionib. crissu-  
los, caluitijs alios et glabritatibus rasos. neq; opinari nos  
falso uestræ produnt atq; indicant officine. Siquidē cum

Q facia

facitis atq; informatis deos, hos crinitos effingitis, alios leues, senes, iuuenes, pueros, aquilos, cæsios, rauos, seminudos, intectos, aut (ne frigus incomodet) fluidarū uestium superiectione perfusos. Quisquamine est hominū rationis alicuius sapore cōtactus, qui pilos & lanugines credat in deorum corporibus nasci? qui annorū in illis inesse discrimina? qui & per uariis tegminū atq; amictuum formas uestitos hos ire, atque ab aestib⁹ sese frigoribusq; tutari? Quod qui habet uerum, & hoc necesse est tanquam uerū accipiat: esse deos fullones, esse tonsores: qui uel sacras euuent uestes, uel capillos imminuant sylvestrī crinium uelleribus inuolutos. Itane istud non turpe, non impietatis & contumeliae plenum est, moribundi & caduci animalis linimenta dijs dare? insignire his partibus, quas enumerare, quas persequi probus audeat nemo, nec sine summa fœditatis horrore, mentis imaginatione concipere? Hoccine est illud festidium uestrum, sapiētia hæc arrogans, qua despicitis nos ut rudes, atq; omnē scientiā reminiū rerum uobiū diuinarum patere? Aegyptiorū ridetis enigmata, quod mutorum animantū formas diuinis inferint causis, eisdemq; quod species multo thure accipiānt, & reliquo cérmoniarū paratu: uos effigies hominum tanquam deorum ueneramini potestates: nec pudet his ora terreni animalis imponere, erroris alios. & stultitiae condemnare, & in erroris eiusdem similitudine ac uitio reprehendi. Nisi forte dicetis alias quidē inesse dijs formas, & honoris, & dotis causa species uos eis accommodauisse mortalium, quod maioris multo est cōtumelia quam erroris aliquid ignorance fecisse. Nam si uos fate  
remini

remini id, quod uestra suspicio credidisset, formam mentis attribuisse diuinis, minus erat iniuriæ præsumpta in opinione peccasse. Nūc uero, cū aliud creditis, & aliud fingitis, & in eos estis contumeliosi, quibus id attribuitis quod eos confitemini non esse: & irreligiosi esse mōstra-  
mini, cū id adoratis quod fingitis, nō quod in re esse ipsaq; in ueritate esse censeis. Si aselluli, canes, porci, humanū aliquid saperent, fingendiq; haberent artes: ijdemq; nos uellent cultu aliquo prosequi, & statuarū consecrationib; bus honorare, quantas nobis irarū flamas, indignatio-  
num quos turbines concitarent, si suorum corporum for-  
mas nostra uellēt portare atq; obtinere simulacra? Quā-  
tas inquam irarum flamas suffunderēt, excitarent, si ur-  
bis cōditor Ronulus asinina staret in facie, si sanctus Pō-  
pilius in canina, si porcina sub specie nomē esset Catonis;  
aut Marci Ciceronis inscriptum? Ia ergo stoliditatem ue-  
stram non rideri (si rident) uestris ab numinibus reminis-  
cent, quoniam censemus eos ira, non insanire, non fure-  
re, neq; pro iniurijs & contumelijs tantis ultum ire se uel-  
le, lacularijs in uos ea, que dolor suetus est iacere, & of-  
fensionis acerbitas comminisci: Quāto fuerat rectius ele-  
phantorū his formas, pantherarum, aut tigridum, taurō-  
rum, equorumq; donare? Nam quid in homine pulchrum  
est, quid quoso admirabile, uel decorum, nisi quod & ue-  
terino cum pecore nescio quis auctor uoluit esse commu-  
ne? Sed si uobis (inquietum) nostra opinatio difficit, uos  
demonstrate, uos dicite, qua sit deus p̄reditus forma. Si  
ueram uultis audire sententiam, aut nullam habet Deus  
formam: aut si informatus est aliqua, ea qua sit, profecto

Q. 2 nescis

nescimus. Neq; enim quod uidimus nunquam, nescire esse  
ducimus turpe: aut ea re prohibemur aliorum sententias  
refutare, quia super hoc nostram nullam ipsi sententiam  
promimus. Ut enim si uitreus esse dicatur mundus, si ar-  
genteus, ferreus, uel ex fragili condolatus & fabricatus  
testa, non dubitemus falsum esse cōtendere, quamvis que  
sit eius materia nesciamus: ita cum de specie agatur Dei,  
quam perhibetis cōuincimus non esse, etiam si que si mi-  
nus possumus explicare. Quid ergo (inquiet aliquis) ne n-  
audit deus: non loquitur: nō ante se positas res uidet: nō  
intuetur? Suo forsitan genere, nō nostro. Neq; enim ueri  
aliquid scire tanta in re possumus, aut suffitionibus inda-  
gare: quas esse apud nos liqueat instabiles, lubricas, & ua-  
norum similitudines somniorū. Si enim dixerimus iſdem  
illum rationib. uidere, quibus & nos uidemus: sequitur ut  
intelligi debeat superiectas pupilis eū habere mēbranu-  
las, cōniuere, nictare, radijs, aut imaginibus cernere, aut  
quod oculis cōmune est omnibus, sine alterius luminis cō-  
mixtione nihil omnino cōspicere. Quod ip'um similiter  
de auditu, ac de eloquij forma, & uerborū prolatione di-  
cendum. est Si per aures audiat, eas quoq; habere flexio-  
nis tramitibus perforatas, quā irreperere uox posuit sensum  
nūciatura sermonis: aut si uerba ore funduntur, labia ha-  
bere cum dentibus, quorū inflcta & mobilitate multijus  
ga lingua sonos articulet, & uocem in uerba conformet.  
Si nostri animi motū non recusatis audire, tantū abest ut  
nos deo corporalia liniamenta tribuamus, ut animorum  
etiam decora, ipsasq; uirtutes (quibus eminere uix cōces-  
sum est paucis) tante rei uereamur ascribere. Quis enī  
de uir-

Deum dixerit fortē, constantem, frugi, sapientem? quis probum? quis sobrium? quis immo aliquid nosse? quis iu= telligere? quis prouidere? quis ad fines officiorū certos a= dionum suarū decreta dirigentem? Humana sunt hæc bo= na, & ex oppositione uitiorū existimationē meruerunt habere laudabilem. *Quis est autem tam obtusi pectoris,* tam bruti, qui humanis bonis deum esse dicat magnū? aut ideo nominis maiestate præcellere quod uitiorum careat facilius? *Qui quid de deo dixeris, quicquid tacite men=* tis cogitatione cocepferis, in humanum transilit & corrū pitur sensum: nec habet propriæ significationis notam, quod nostris dicitur uerbis, atq; ad negotia humana com positis. *Vnus est hominis intellectus de dei natura certissi=* mus, si scias, & sentias nihil de illo posse mortali oratio= ne deponi. Et hæc uero prima est uestrorū numinū con tumelia, quā de formis, & sexibus boni scilicet vindices, et religiosi cōstituissis auctores. Illud uero, quod sequitur, quale est, quod deos uobis inducitis alios fabros, alios me dicos, alios lanarios, nautas, eitharijas, aulcedos, uenato res, pastores, & quod superat, rusticos? Et ille, inquit, mihi sicut deus est: & hic alter diuinus est. Ceteri enim dij nō sunt, & uentura predicere inscitia nesciunt, atque igno= rantia futuorum. *Obstetricis ille informatus artibus, me* dicorum aliis institutus est disciplinis. Ergone singuli= sua in re pollent, nec in auxilium uocati alienis possunt in partibus subuenire? Hic in sermone facundus est, atq; in uerborū continuationibus promptus: bardi enim sunt alij, nec possunt aliquid sciutum (si oratio facienda est) elo qui. At rogo quæ ratio est, quæ tam duræ necessitas, quæ

causa, ut artificia hæc superi tanquam uiles nouerint atq;  
habeant sellularij? In cœlo enim cantatur & psallitur, ut  
interualla & numeros uocum nouem cōserant scitulae ac  
modulentur sorores. Sunt in sydereis mōtib. sylue, sunt lu-  
stra, sunt nemora, ut uenationū præpotēs habeatur in ex-  
peditionib. Diana. Imminentia dij nesciūt: & sortibus ui-  
uūt agitatūr q; fatalibus, ut quid cuiq; crastinus dies ferat,  
aut hora, Latonius explicit atque aperiat uates: ipse alio  
impletur deo, et ui numinis premitur exagitaturq; maio-  
ris, ut merito dicatur habeaturq; diuinus. Corripiuntur dij  
morbis, & uulnerari, uexari aliqua ex re possunt: ut cū  
exegerit ratio, auxiliator subueniat Epidaurius. Parturi-  
unt, pariunt: ut difficiles puereriorū tricas Iuno mulce-  
at corripiatq; Lucina. Rem rusticam tractant, aut curant  
militaria munera: ut flammipotens Vulcanus fabricetur  
bis enses, aut ruris ferramenta proculat. Vests indigent  
tegmine: ut virgo Tritonia curiosius stamen neat: & qua-  
litate pro tēporis, aut trilices tunicas, aut de serico impo-  
nat. Accusant, & diluvunt crimina: ut Atlantea progenies  
eloquij primas ferat studiosa exercitatiōe quæsti. Erras,  
inquit, & falleris: non enim ipsi opifces dij sunt, sed in-  
genijs hominum subiectū has artes, atq; ut uita sit instru-  
ctior, tradunt scienda mortalibus. Sed qui aliqua subiectit  
ignaro ac nescio disciplinā, solerēq; his efficere non nul-  
lius operis scientia cōtendit, sciat ipse necesse est primus  
id, quod alterum colere cōstituit. Neq; enim traditor ali-  
cuius esse scientiæ potis est, ut nō eius quod tradit præce-  
pta habeat cognita, & rationē teneat exercitatisime cō-  
prehēsam. Dij ergo sunt artifices primi: siue quod, ipsi ut  
dicitis

dicitis, subdūt scientiam mentibus: siue quōd immortales,  
et geniti nunquā, genus omne terrenū uetusitate tempore=ris antecedunt. Hoc est ergo quod queritur, cū sit nullus apud superos artibus his locus: neq; usus illorū, neq; natu=ra depositat ingeniosum aliquid, aut fellularium scire: cur esse dicatis in alijs perceptionibus gnariores, et habere solertia, in quibus singulis euincant scientiarū cognitio=ne discreti? Nisi forte hoc dicitis, deos artifices non esse, sed eos his artibus presidere, curare: immo sub illorū po=sita esse tutela omnia, quæ administramus, quæ gerimus: atq; ut bene ac feliciter cedant, illorū prouisione curari. Quod quidē merito dici ac probabiliter uideretur, si ad voluntatem semper sententiāq; procederent ea, que obi=mus, quæ gerimus, aut in negotijs periclitamur humanis. Cū uero in contrariū quotidie res uertantur, neq; ad propositum voluntatis actionum respondeant fines, luden=tis est dicere deos nobis superesse custodes, quos suspicio finxit nostra, non explorata ueritas comprehendit. Per maria tutissimas prestat Portunus commeantibus nauia=zonē: et cur insanum mare tam frequentes exposuit crudelium naufragorum ruinas? Salutaria, et fida con=filia nostris suggestit cogitationibus Consus: et in con=trarios exitus cur assidue uertitur placitorum inopinata mutatio? Armentorum, et pecorum gregibus Pales præ=sunt Inuisq; custodes: et cur seua contagia, et pestil=tes morbos ab astius auertere cessatione inimica non cu=rant? Flora illa genitrix, et sancta obscenitate ludorum bene curat ut arua florescat: et cur quotidie geminalas, et pubescentes herbas adurit atque interficit nocentissi=